
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.1 del Reg. Data 14-01-2021 

 

 

Oggetto: PROGETTO FUCINE DELLA MEMORIA - DDPF BENI ED 

ATTIVITA' CULTURALI N. 16/2019 - LIQUIDAZIONE 

FATTURE 
 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   quattordici del mese di gennaio, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

VISTO il D.D.P.F. Beni e Attività Culturali n. 16 del 6/2/2019 avente ad oggetto “L.R. 

4/2010 - DGR 539/2018 - Bando per il sostegno a progetti di rilievo regionale per la 

valorizzazione delle Biblioteche e degli Archivi del territorio marchigiano - Importo € 

260.000,00 sul Cap. 2050210048 Bilancio 2019/2021 annualità 2020, esigibilità 2020”, 

con cui viene approvato il bando per la presentazione di domande  di contributo  relative 

a progetti di valorizzazione di Biblioteche e Archivi marchigiani, articolato secondo le tre 

categorie di progetto di seguito indicate: a) Progetti presentati da Biblioteche in forma 

singola o associata; b) Progetti presentati da Biblioteche in forma singola o associata in 

area sisma; c) Progetti presentati da Archivi in forma singola o associata. 

 

VISTO il progetto presentato in data 22/03/2019 dal Comune di San Ginesio a titolo di 

richiesta di contributo per la voce Biblioteche e Archivi singoli, Archivi riconosciuti di 

interesse storico dalla competente Soprintendenza, dal titolo “Fucine della memoria: 

storia e storie dell'Italia Centro Adriatica tra Medioevo ed Età Moderna”, che si propone 

“come traghettatore tra il sisma e la ricostruzione, della cultura inagibile alla necessità di 

tornare fruibile”. 

 

 

VISTO il D.D.P.F. Beni e Attività Culturali n. 187 del 17/6/2019 avente ad oggetto “L.R. 

n. 4/2010 - DGR n. 539 del 23/04/2018 – DGR n. 382 del  01/04/2019 – DD n. 16 del 

06/02/2019 - Sostegno a biblioteche ed archivi. Approvazione graduatoria relativa al 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 1 del 14-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

bando per progetti di rilievo regionale per la valorizzazione delle Biblioteche e degli 

Archivi del territorio marchigiano”,  con il quale viene approvata la graduatoria dei 

progetti ammessi indicando la valutazione, come riportato nell’Allegato 1), lettera “C) 

Graduatoria beneficiari del contributo regionale per gli Archivi riconosciuti dalla 

competente Soprintendenza di interesse storico”, ove risulta il Comune di San Ginesio in 

posizione utile n. 14 con punti 64 con il contributo riconosciuto di euro 4.570,00 a fronte 

di un importo di spesa complessivo di euro 9.140,00. 

 

VISTA la richiesta del Comune di San Ginesio prot. 4814 del 04/05/2020 di integrazione 

del progetto finanziato, anche alla luce dell'emergenza covid-19, circa tempi e modalità 

di realizzazione, finalizzata a indirizzare la progettualità verso la “promozione di attività 

che rendano maggiormente fruibile la documentazione archivistica anche on-line 

attraverso digitalizzazione di documenti o raccolte legate a tematiche di microstoria 

locale, valorizzando il patrimonio culturale oggetto del bando con l’utilizzo di innovative 

tecnologie basate sulla Realtà Aumentata, tali da offrire al visitatore una conoscenza più 

approfondita del bene oggetto di analisi attraverso la veicolazione di informazioni virtuali 

aggiuntive  che potranno essere rese sotto forma di immagini, letture di testi, ricostruzioni 

grafiche, video, ecc.”, centralizzando il ruolo della Direttrice onoraria dal 1997 del 

sistema bibliotecario ed archivistico comunale “Scipione Gentili”, dott.ssa Pepe Ragoni, 

peraltro “trait d'union” come Presidente onoraria in attività del “CISG - Centro 

Internazionale Studi Gentiliani”, Ente convenzionato in un accordo quadro di 

collaborazione con il Comune di San Ginesio e con l’Università di Macerata nel comune 

impegno di conservare e promuovere la memoria del personaggio storico Alberico 

Gentili, e nell'implementare la dotazione libraria specialistica detta “Fondo Gentili”, al 

punto di far confluire nel 2012 le due risorse unitamente nel sistema bibliotecario, 

ultimamente denominato “Biblio Marche Sud”. 
 

VISTA la nota di risposta della Dirigente della Regione Marche, Giunta Regionale, 

Servizio Sviluppo e Valorizzazione delle Marche P.F. Beni ed Attività culturali, dott.ssa 

Simona Teoldi, che esprime parere favorevole alle articolazioni e alle integrazioni del 

progetto stesso, comunicate  da questo Ente con nota  prot. n.4814 del 4 maggio u.s. , 

acquisita al protocollo regionale al n. 453101 del 5/5/2020; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 6.10.2020, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato stabilito: 

1-Di autorizzare il progetto del Comune di San Ginesio “Fucine della memoria”, di 

rilievo regionale per la valorizzazione del territorio marchigiano, di cui al D.D.P.F. Beni 

e Attività Culturali n. 187 del 17/6/2019 avente ad oggetto “L.R. n. 4/2010 - DGR n. 539 

del 23/04/2018 – DGR n. 382 del  01/04/2019 – DD n. 16 del 06/02/2019 - Sostegno a 

biblioteche ed archivi”, da realizzare secondo le integrazioni autorizzate dalla Dirigente 

della Regione Marche, Giunta Regionale, Servizio Sviluppo e Valorizzazione delle 

Marche P.F. Beni ed Attività culturali; 

2-Di accertare il contributo ministeriale assegnato con D.D.P.F. Beni e Attività Culturali 

n. 187 del 17/6/2019, per il conseguente impegno dell'importo complessivo progettuale di 

euro 9.140,00, di cui euro 4.570,00 finanziato dalla Regione Marche, cui va ad 

aggiungersi il co-finanziamento comunale del 50% pari ad euro 4.570,00, nel Bilancio di 

previsione 2020/2022 e per l'esercizio finanziario 2020 che presenta sufficiente 

disponibilità nel capitolo 1039/4; 

 

VISTA la propria determinazione n. 69 del 6.10.2020 con la quale è stato stabilito di 

dover provvedere all’avvio del progetto in esame affidando la  realizzazione dei seguenti 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 1 del 14-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

interventi a cura di operatori specializzati già individuati dall’Amministrazione 

Comunale: 

1-Digitalizzazione e valorizzazione dell’Archivio Storico a cura di G-Lab Laboratorio di 

idee con sede in San Ginesio 

spesa € 2.562,00  IVA compresa 

 

2-digitalizzazione e produzione dei relativi metadati di immagini conservate presso 

l’Archivio e provenienti da fondi pergamenacei e da volumi rilegati a cura della ditta 

Gallo Pomi Servizi srl con sede legale a Roma  

spesa € 2.053,13 IVA 22% compresa 

 

3-catalogazione del fondo pergamenaceo dell’Archivio Storico Comunale a cura del 

Centro Internazionale Studi Gentiliani con sede in San Ginesio 

Spesa € 1.024,87 IVA compresa 

 

4-realizzazione contenuti audiovisivi e fotografici a cura della ditta Giovanni Culmone di 

San Ginesio 

Spesa € 3.500,00 IVA compresa 

 

TOTALE SPESA € 9.140,00 

 

VISTE le seguenti fatture : 

-n.1/PA del 7.1.2021 emessa da G-Lab Laboratorio di Idee di San Ginesio per la 

Digitalizzazione e valorizzazione dell’Archivio Storico a cura di G-Lab Laboratorio di 

idee con sede in San Ginesio – importo € 2.562,00  IVA compresa 

-n.1/PA/2021 del 13..1.2021 emessa dalla ditta  Gallo Pomi Servizi srl con sede legale a 

Roma per la digitalizzazione e produzione dei relativi metadati di immagini conservate 

presso l’Archivio e provenienti da fondi pergamenacei e da volumi rilegati –importo  € 

2.053,13 IVA 22% compresa 

 

--nota spesa del Centro Internazionale Studi Gentiliani con sede in San Ginesio in data 14 

gennaio 2021 – importo € 1.024,87 

-n.2/21 dell’11.1.2021della Ditta Giovanni Culmone di San Ginesio per realizzazione 

contenuti audiovisivi e fotografici –importo € 3.500,00 IVA compresa 

 

ACCERTATA la regolarità delle fatture di cui sopra;  

 

VISTI: 

-il D.Lgs n. 267/2000 ed in particolar modo gli artt.107 e 109; 

 il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i; 

-lo Statuto Comunale; 

-il Regolamento sull'ordinamento generale degli Uffici e Servizi; 

-il Regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1-DI APPROVARE la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2-DI LIQUIDARE le seguenti fatture: 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 1 del 14-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

-n.1/PA del 7.1.2021 emessa da G-Lab Laboratorio di Idee di San Ginesio per la 

Digitalizzazione e valorizzazione dell’Archivio Storico a cura di G-Lab Laboratorio di 

idee con sede in San Ginesio – importo € 2.562,00  IVA compresa 

-n.1/PA/2021 del 13..1.2021 emessa dalla ditta  Gallo Pomi Servizi srl con sede legale a 

Roma per la digitalizzazione e produzione dei relativi metadati di immagini conservate 

presso l’Archivio e provenienti da fondi pergamenacei e da volumi rilegati –importo  € 

2.053,13 IVA 22% compresa 

--nota spesa del Centro Internazionale Studi Gentiliani con sede in San Ginesio in data 14 

gennaio 2021 – importo € 1.024,87 

-n.2/21 dell’11.1.2021della Ditta Giovanni Culmone di San Ginesio per realizzazione 

contenuti audiovisivi e fotografici –importo € 3.500,00 IVA compresa 

 

TOTALE SPESA € 9.140,00 

 

3-DI IMPUTARE la spesa predetta al cap.1039/4 RP; 

4-DI DARE ATTO che è stato acquisito il CIG (codice identificativo gara) 

ZAF2FF4C32; 

5-DI TRASMETTERE il presente atto all'ufficio ragioneria per il seguito di competenza. 

 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 1 del 14-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 07-03-2021     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 188 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 11-03-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 11-03-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 

 


